
令和５年９月４日 

会員各位   

 

そらまめ通信       
 今年の夏は、本当に暑い!! ９月に入りましたが最高気温３５度・・・・(>_<) 

 車椅子での移動も熱がこもり、通所バスの送迎ポイントの往復も大変ですよね・・・。 

 今年の残暑は厳しい予報もでております。皆さま、体調にはくれぐれも気を付けてお過ごしください。 

 私事ですが、実家の老老介護も大変な状況で、息子を抱えてのダブル介護の世界に突入しつつあります。 

 周りでも同じようにダブル介護での生活を頑張っている方々多く・・・。 

 ダブル介護を通して、高齢者福祉・障害者福祉での課題も多く感じております・・・。 

 さて、そらまめ通信の発行が遅くなり申し訳ございません。 

 ７月・８月のご報告を申し上げます。※データでご報告していた６月分も同封いたします。 

  

〇７月２１日(月) 5 名参加 

 ※家族の会そらまめへの所属継続の気持ちを確認。 

  １名の方につきましては、８月に入りお電話にてご確認しております。入会のきっかけが、お手伝いしてく

ださるサポート的な立場だったこともあり、今後につきましては、何かのときにお手伝いしていく旨、伺い

ました。グループラインには、そのまま参加していただき情報を共有できるようにいたします。 

  これからの会員数につきましては、実質、６名から５名での活動になってまいります。 

 ※会員さんより 

  知的障害者さんのグループホームを立ち上げた方のお話を伺いました。 

  懇談できる場面を検討してくださいます。 

 ※先日、会員さんから伺いました世田谷区で放課後デイを立ち上げた方の件では、書面での質問形式で、 

  これまでの経緯・現在の状況をお伺いできるよう企画していきます。 

 ※練馬区のグループホームとぅもろうにつきましては、現在も施設見学の受付は中止となっております。 

  主力メンバーでした学校の先輩と連絡とれるように模索中です・・・。 

 ※短期入所の利用について 

  子供たちが、家族以外からの介助を受けられるよう、医療的ケアが必要な場合は、受け入れ先が限られてし

まいますが、短期入所利用の必要性について話し合いを行いました。 

 ※そらまめチャリティー缶バッチ販売報告 

  7/4㈫SDGsまちの学校にて、準備していた缶バッチ２０個完売。ほか、ご寄付もいただきました。 

  そらまめ缶バッチ、デザインが好評です。早速皆さん、カバンやバックにつけてくださっておりました。 

  toSUPPORTの紹介もし、その場で検索してくださっておりました。 

  温かいご支援に感謝の気持ちでいっぱいです。 

  

～ご支援のお礼～ 

 ※７月７日、立ち上げの際からお世話になっております賛助会員様から、引き続きたくさんの温かいご支援を

賜りました。ご支援ありがとうございました。心から感謝申し上げます。 



〇８月２１日(月) 2名参加 

 ※８/１５発行 全国肢体不自由児者父母の会連合会 会報誌 全肢連情報を基に報酬改定などについて勉強。 

  別紙コピーを同封いたします。 

  現在のグループホームは、どこも週末は支援体制が厳しい状況から、利用者さんが自宅に帰宅しております。 

  全肢連情報では、昨年、住まいの場のあり方に関する共同生活援助(GH)の必要性ついて行ったアンケート結

果にふれ、課題が多く載せられております。 

 ※現在、障害者団体は行政や区議会に要望書を提出し、ヒアリングを行っております。 

  発足２年が経過する来年度は、そらまめとしても、医療的ケアを必要とする障害者の理解啓発・グループホ

ームの必要性を話の軸として、区関係各所・議会の各会派との面談を申し込んでまいりたいと思います。 

 

〇板橋キャンパス跡地活用計画について 

 ※8/28午後２時、上記計画の公募要項が公開されました。 

  重症心身障がい者のグループホームが計画されておりますが、医療的ケアは対象外です・・・。 

  これから、事業者の説明会、プロポーザル審査、事業者選定、国庫整備費補助の協議などが行われていき、 

  令和９年３月に事業所開設が予定されています。 

  当初の予定より、４年近く遅れての開設になります(>_<) 

サービス名 定員 整備要件等 

生活介護 ２０名以上 定員のうち、☆重症心身障がい者を５名以上受け入れることが可

能な施設とする。 

グループホーム 

(共同生活援助) 

12名以上 定員のうち、重症心身障がい者(車椅子の方)を３名以上受け入れる

ことが可能な施設とする。また、体験利用としても活用できる部

屋を１名分整備する。 

ショートステイ 

(短期入所) 

４名以上 医療的ケアや緊急時の受入れに対応可能な施設とする。 

特定相談支援   

  

 ※９月のそらまめ日は、後半を予定しております。 

  後日、グループラインにて日程調整を致しますので、よろしくお願いいたします。 

 

 コロナが５類になった中でも、区立の通所施設では感染拡大により休園対策を取られた福祉園も出ております。 

 高齢者の方では、施設でのクラスターも多いようです。 

 ウィズコロナの生活、引き続き感染対策を行い頑張っていきましょう♪ 


